
 

 

REF.: DECLARA PROYECTOS GANADORES DEL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO INTEGRAL DE 
BIBLIOTECAS PÚBLICAS, VERSIÓN AÑO 2024. 

RESOLUCION EXENTA Nº    1352  

SANTIAGO,   16 DE AGOSTO DE 2024 

 

VISTOS: 

La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N° 35 de 

2017 y el D.F.L. N° 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución N° 7 de 2019, 

de la Contraloría General de la República; Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N° 

19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el D.S. N° 

250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley N° 19.886; el artículo 79 y 

siguientes del DFL N°29 de 2004, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 

N°18.834, sobre Estatuto Administrativo; y el D.S. N°2 de 2023, del Ministerio de las Culturas, las 

Artes y el Patrimonio; las resoluciones exentas N°302 del 04 de marzo de 2024, N°820 del 28 

de mayo de 2024, N°842 del 31 de mayo de 2024, la N°1004 del 26 de junio de 2024, todas 

relativas al Programa de Mejoramiento Integral año 2024, y 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, en el capítulo 1, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas (PMI) 2024, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta 
convocatoria se entiende, para todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el 
contenido íntegro de las bases y de los resultados de este concurso. 

2.- Que, de acuerdo con lo establecido en el capítulo IV, numeral 1.2, las postulaciones que 
cumplen los requisitos y condiciones de la convocatoria serán oportunamente puestas a 
disposición de las instancias de evaluación y selección. 
 
3.- Que, de acuerdo con el capítulo IV, numeral 1, inciso 1.2.1, serán proyectos elegibles aquellos 
que obtengan una calificación igual o superior a 0,6 puntos. 

4.- Que, la comisión evaluadora y jurado, designados a través de las resoluciones exentas N°820 
del 28 de mayo de 2024 y N°1004 del 26 de junio de 2024, en cumplimiento de su labor 
encomendada, procedió a revisar la totalidad de los proyectos que obtuvieron calificación igual o 
superior a 0,6 puntos. Determinando la nómina final con los proyectos ganadores, según consta en 
el acta correspondiente que se inserta a la presente resolución, y que da cuenta de 59 proyectos 
seleccionados, a los cuales se les asignaron recursos, conforme a la disponibilidad presupuestaria y 
el puntaje obtenido en el proceso de evaluación. 

RESUELVO: 

1. SELECCIÓNENSE como beneficiarias del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas 2024, a las siguientes bibliotecas públicas y por los montos que se detallan a 
continuación: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N° Folio REGIÓN COMUN

A 

N° 

BIBLIOTECA 

NOMBRE 

PROYECTO 

CATEGORÍA PUNTAJ

E 

PRESUPUEST

O 

ADJUDICADO 

1 97834 Maule Río Claro 414 Implementación 
de equipos y 
textos 
bibliográficos, 
biblioteca pública 
de Río Claro 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.91 15.059.979 

2 97881 Libertador 
General 
Bernardo 
O´Higgins 

Palmilla 408 Climatización 
biblioteca pública 
de Palmilla 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.91 32.114.768 

3 91578 Tarapacá Pozo 
Almonte 

306 Renovación y 
adquisición de 
mobiliario y 
equipamiento 
biblioteca pública 
306, Pozo 
Almonte 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.89 37.448.824 

4 93220 Libertador 
General 
Bernardo 
O´Higgins 

Pichilem
u 

244 Lee y escucha lo 
que se va a contar 
y cantar en la 
biblioteca 
Pichilemu, del 
pacífico al mundo 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.89 7.069.568 

5 96517 Biobío Concepci
ón 

432 Reposición 
antenas antihurto 
y elementos 
complementarios 
en biblioteca 
municipal de 
Concepción 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.89 9.126.348 

6 97661 Coquimbo Combarb
alá 

225 Re-
vinculándonos: 
renovación de 
mobiliario 
biblioteca pública 
N°225, 
Combarbalá 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.84 44.217.743 

7 97884 Biobío Florida 264 Mejor espacio, 
mejor lectura y 
cultura 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.83 33.500.000 

8 97915 Valparaíso La Ligua 43 Recambio de 
mobiliario 
biblioteca pública 
N°43 La Ligua 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.83 49.535.875 

9 96474 Valparaíso Viña del 
Mar 

136 Proyecto de 
mejoramiento de 
mobiliario 
biblioteca N°136 
Santa Julia 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.83 14.983.067 

10 92019 Metropolitana Melipilla 390 Implementación 
de mobiliario para 
espacio infantil y 
sala 
multipropósito 
biblioteca 
municipal 
Melipilla 2024 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.83 35.051.719 

11 95105 Maule Yerbas 
Buenas 

20 Libroespacios: 
transformando 
nuestra biblioteca 
para tiempos 
modernos 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.82 23.918.573 

12 95097  Los Lagos Los 
Muermo
s 

396 Implementación 
de calefacción y 
equipamiento 
audiovisual, 
biblioteca N°396, 
Los Muermos 
2024 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.82 4.631.656 

13 97587 La Araucanía Carahue 138 Lectura en red: la 
biblioteca llega a 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.82 7.815.920 



 

 

tu territorio 

14 95726 Metropolitana Lampa 101 Adquisición de 
mobiliario y 
equipamiento 
para biblioteca 
municipal PMI, 
comuna de Lampa 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.81 27.313.114 

15 95884 Los Lagos Cocham
ó 

224 Mejoramiento 
iluminación, 
equipamiento 
mobiliario y 
calefacción 
biblioteca 224 Río 
Puelo 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.81 8.911.163 

16 95876 Metropolitana La Reina 183 Seguridad y 
climatización 
biblioteca pública 
de La Reina 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.81 3.796.000 

17 94872 Los Lagos Cocham
ó 

371 Habilitación sala 
infantil y nuevo 
mobiliario para la 
biblioteca de 
Cochamó 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.81 25.505.749 

18 97596 Biobío Quilleco 361 Adquisición audio 
visual para 
beneficiarios y 
comunidad 
lectora 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.81 2.439.500 

19 90379 Metropolitana Colina 32 Mejoramiento 
equipos y 
mobiliario centro 
lector Colina 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.81 49.903.626 

20 95358 Aysén del 
General Carlos 
Ibáñez del 
Campo 

Guaiteca
s 

185 Bibliotecando a 
Guaitecas 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.80 48.966.890 

21 97914 Metropolitana Cerrillos 399 Renovando la 
experiencia de 
lectura 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.80 28.734.492 

22 93562 Los Lagos Puerto 
Varas 

205 Viajando 
historias: 
adquisición de 
material 
bibliográfico 
infantil para la 
biblioteca de 
Puerto Varas 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.79 6.000.000 

23 95026 Los Lagos Hualaihu
é 

200 Equipos biblioteca 
pública N°200 
Hornopirén 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.77 1.876.939 

24 95454 Metropolitana Isla de 
Maipo 

196 Construcción 
rampa de 
accesibilidad 
universal 
biblioteca pública 
N°196, comuna 
Isla de Maipo 

Accesibilida
d Universal 

0.76 5.400.000 

25 97869 Atacama Chañaral 
(El 
Salado) 

94 A Mejoramiento de 
mobiliario y 
equipamiento 
biblioteca pública 
94 A de El Salado 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.76 22.957.040 

26 97954 Biobío Florida 264 Florida registra, 
crea y muestra 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.76 1.445.190 

27 94836 Ñuble Ñiquén 271 Renovemos la 
sala infantil de la 
biblioteca 271 de 
Ñiquén 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.75 8.142.031 

28 89175 Ñuble Chillán 526 Nuevas lecturas, 
ampliando la 
colección de la 
biblioteca 
Gonzalo Rojas 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.74 10.000.000 



 

 

29 96109 La Araucanía Toltén 276 Actualizando 
colecciones para 
reforzar el 
fomento lector en 
la biblioteca de 
Toltén 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.74 10.000.000 

30 95702 Los Lagos Puerto 
Montt 

135 Correntoso 
audiovisual: una 
biblioteca que 
cuenta nuestra 
historia 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.74 3.590.796 

31 93223 Coquimbo Illapel 369 Mejorando tus 
espacios para el 
fomento lector – 
Proyecto de 
implementación 
de espacios 
biblioteca de 
Illapel 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.73 37.830.816 

32 93543 Ñuble San 
Nicolás 

142 En lo urbano y lo 
rural a los niños a 
encantar, con 
cuentos nuevos 
que te harán 
soñar 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.73 10.000.000 

33 94837 Los Ríos Corral 206 Libros y lecturas 
para la ruralidad: 
fortaleciendo la 
gestión del 
bibliomóvil de 
Corral 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.73 7.000.000 

34 96301 Antofagasta Ollagüe 216 Adquisición de 
recursos lúdicos y 
educativos para la 
biblioteca pública 
N°216 de Ollagüe 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.73 2.500.000 

35 97098 Los Ríos Los 
Lagos 

203 Fortaleciendo 
nuestras jóvenes 
comunidades 
lectoras en la 
biblioteca pública 
municipal de Los 
Lagos 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.73 10.000.000 

36 94592 Los Lagos Chaitén 176 Renovando los 
espacios de la 
biblioteca pública 
de Chaitén 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.72 42.000.000 

37 95410 Los Lagos Puyehue 199 Mi rincón de 
sueños: 
equipando un 
espacio para las 
infancias 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.72 15.191.732 

38 96142 Valparaíso El Tabo 358 Adquisición de 
colección 
bibliográfica Las 
Cruces 
lafkenmapu 
chingkowe para 
biblioteca Las 
Cruces N°358 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.71 4.000.000 

39 97564 Valparaíso El Tabo 97 Adquisición de 
colección 
bibliográfica tavu 
chillkawe kimün 
para la biblioteca 
El Tabo N°097 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.71 3.000.0000 

40 97065 Los Lagos Puyehue 199 Exploradores de 
la imaginación: 
creando espacios 
lúdicos en la 
biblioteca 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.70 2.000.000 

41 91733 Coquimbo Monte 228 Conservación Conservació 0.70 214.444.228 



 

 

Patria edificio biblioteca 
pública municipal, 
Monte Patria 

n 

42 96629 Biobío Concepci
ón 

432 D Ampliación de 
colección juvenil y 
recursos lúdicos y 
educativos en 
biblioteca 
comunitaria 
Gabriela Mistral 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.69 4.000.000 

43 97911 Libertador 
General 
Bernardo 
O´Higgins 

Rancagu
a 

34 Fortalecimiento 
de colecciones 
biblioteca pública 
#34 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.69 10.000.000 

44 94027 Los Lagos Puerto 
Montt 

516 Renovando 
espacios proyecto 
mobiliario 
biblioteca Mirasol 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.69 22.614.026 

45 97849 Biobío Negrete 391 Vive el futuro Equipos y/o 
mobiliario 

0.69 5.076.029 

46 94293 Libertador 
General 
Bernardo 
O´Higgins 

Graneros 195 Mejorando la 
biblioteca 
municipal 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.69 16.268.800 

47 91962 La Araucanía Loncoch
e 

81 Equipamiento y 
mobiliario para la 
biblioteca pública 
Armando 
Benavente 
Morales de 
Loncoche 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.67 35.988.097 

48 97916 Metropolitana Melipilla 390 Adquisición y 
modernización de 
la colección de 
lectura 
complementaria 
para estudiantes 
en la biblioteca 
municipal de 
Melipilla 2024 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.66 10.000.000 

49 92585 Libertador 
General 
Bernardo 
O´Higgins 

Rancagu
a 

34 Renovación e 
implementación 
de espacios de 
lectura biblioteca 
municipal #34 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.66 49.546.916 

50 91370 Libertador 
General 
Bernardo 
O´Higgins 

Malloa 143 Modernización de 
mobiliario para 
nuestra biblioteca 
del siglo XXI 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.66 37.286.513 

51 96181 Libertador 
General 
Bernardo 
O´Higgins 

Requino
a 

45 Nuevos libros 
para nuevos 
lectores 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.65 10.000.000 

52 96983 La Araucanía Saavedra 302 B Renovar y 
mejorar el 
material 
bibliográfico de la 
biblioteca de 
Puerto 
Domínguez, a fin 
de entregar una 
atención de mejor 
calidad a los 
usuarios y 
usuarias del 
territorio 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.65 10.000.000 

53 97921 Biobío San 
Rosendo 

272 Adquisición de 
equipos para 
biblioteca pública 
N°272 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.64 11.532.161 



 

 

54 91182 Maule Vichuqu
én 

366 Mejoramiento 
biblioteca pública 
Llico 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.63 19.000.000 

55 96767 Metropolitana Pirque 190 Mobiliario y 
equipos biblioteca 
municipal de 
Pirque 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.61 49.778.859 

56 96855 Metropolitana Colina 32 Adquisición de 
colecciones 
bibliográficas 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.61 10.000.000 

57 97187 Valparaíso Llay Llay 87 Estanterías para 
la nueva colección 
de mangas y 
cómics 

Equipos y/o 
mobiliario 

0.60 2.402.253 

58 96494 Ñuble Coelemu 162 Viajando hacia las 
palabras, lecturas 
en la primera 
infancia 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.60 8.000.000 

59 96843 Valparaíso Llay Llay 87 Mangas y cómics 
para jóvenes del 
viento viento 

Colecciones 
bibliográfica
s y/o 
recursos 
lúdicos y 
educativos 

0.60 3.500.000 

 

2.-APRUÉBASE el acta final de proyectos beneficiados del Programa de Mejoramiento Integral 

de Bibliotecas Públicas 2024, adjunta a la presente resolución 

3. ENCÁRGUESE el Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, de la elaboración y suscripción de los 

respectivos convenios de transferencia con los sostenedores de las bibliotecas públicas 

seleccionadas 

4.-NOTIFÍQUESE la presente Resolución a las Direcciones Regionales del SERPAT y 

Coordinaciones Regionales de Bibliotecas Públicas y encargados de los proyectos identificados 

en esta resolución. 

5. PUBLÍQUESE la presente resolución en el Portal de Transparencia del Servicio Nacional del 

Patrimonio Cultural. 

 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

 

NÉLIDA POZO KUDO 

DIRECTORA NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

JCV/EHC/MPP/MBB/ppa 

 

DISTRIBUCIÓN: 

-    Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, SERPAT. 

-    Departamento de Administración y Finanzas, SERPAT. 

-    División de Planificación y Presupuesto, SERPAT. 

-    División Jurídica, SERPAT. 

-    Oficina de Partes, SERPAT. 

 

Nélida Bernardita 

Pozo Kudo 

2024.08.16 16:07:24 

-04'00'



 

 
 
 

ACTA FINAL PROYECTOS GANADORES 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS 2024 

En Santiago, durante los días 01 y 02 de agosto de 2024, se han efectuado las sesiones del jurado 

correspondientes al proceso de selección de proyectos del Programa de Mejoramiento Integral de 

Bibliotecas Públicas (PMI). Dichas sesiones se encuentran amparadas en la resolución exenta N°1004 

de fecha 26 de junio del 2024, y su objetivo ha sido el de sancionar la nómina de proyectos beneficiados 

y su respectiva asignación de recursos, conforme a lo establecido en el llamado a concurso 2024 del 

citado Programa. 

En esta convocatoria se recibieron 115 proyectos a través de la plataforma www.fondos.gob.cl (39 

proyectos de colecciones bibliográficas y/o recursos lúdicos y educativos, 64 proyectos de equipos y/o 

mobiliario y 12 proyectos de infraestructura) por un monto de $2.844.941.876 (dos mil ochocientos 

cuarenta y cuatro millones novecientos cuarenta y un mil ochocientos setenta y seis pesos). Luego del 

proceso de admisibilidad y según lo indicado en la resolución exenta N°842 de fecha 31 de mayo de 

2024, se declararon admisibles 70 proyectos, 26 proyectos requerían subsanación y 19 proyectos 

fueron declarados inadmisibles, los cual tenían un plazo de diez días hábiles a contar de la fecha de la 

resolución para enviar los recursos de apelación y las subsanaciones correspondientes. 

Finalmente, una vez revisadas las apelaciones y los nuevos antecedentes recibidos, pasaron a la etapa 

de evaluación técnica 92 iniciativas, mientras que 23 proyectos mantuvieron su condición de 

inadmisibilidad según consta en la resolución exenta N°1101 de fecha 10 de julio de 2024. 

En la etapa de evaluación técnica se revisaron 92 proyectos, según criterios y ponderaciones 

establecidas en las bases del programa. 59 proyectos obtuvieron un puntaje desde los 0,6 hacia arriba 

y 33 no alcanzaron el puntaje mínimo que les permitía pasar a la etapa de selección. 

En base a la calificación de cada iniciativa y en orden de mayor a menor puntaje y los recursos 

disponibles, el jurado revisó un total de 59 iniciativas, determinando seleccionar como beneficiados a 

la totalidad de los 59 proyectos, según la nómina que consta en la resolución exenta correspondiente. 

  

http://www.fondos.gob.cl/


 

 
 
 

N° FOLIO  REGIÓN 
 

COMUNA 
N° 

BIBLIOTECA 
NOMBRE PROYECTO CATEGORÍA PUNTAJE 

PRESUPUESTO 

SOLICITADO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 
OBSERVACIONES JURADO 

1 97834 Maule 

 

Río Claro 414 

Implementación de 
equipos y textos 
bibliográficos, biblioteca 
pública de Río Claro. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,91 
 $     

12.992.711  
 $     

15.059.979  

Se autoriza un aumento de $2.067.268 al 
presupuesto solicitado, para mejorar la 
calidad del proyecto. Informar donde se 
instalará aire acondicionado. Solicitar 
carta de compromiso especifico de la 
mantención del proyecto de climatización 
cada 6 meses. 

2 97881 
Libertador General 
Bernardo O'Higgins 

 

Palmilla 408 
Climatización biblioteca 
pública de Palmilla. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,91 
 $     

30.047.500  
 $     

32.114.768  

Se autoriza un aumento de $2.067.268 al 
presupuesto solicitado, para mejorar la 
calidad del proyecto. Solicitar información 
sobre carga eléctrica. Especificar 
proyecto de climatización y 
normalización. Solicitar carta de 
compromiso especifico de la mantención 
del proyecto de climatización cada 6 
meses. 

3 91578 Tarapacá 

 

Pozo Almonte 306 

Renovación y adquisición 
de mobiliario y 
equipamiento biblioteca 
pública 306, Pozo 
Almonte. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,89 
 $     

35.381.556  
 $     

37.448.824  

Se autoriza un aumento de $2.067.268 al 
presupuesto solicitado, para mejorar la 
calidad del proyecto. Se dará asesoría en 
el diseño, en cuanto a color y calidad del 
mobiliario. Solicitar cambiar el tamaño de 
la mesa grande por 3 o 4 pequeñas para 4 
personas. Considerar estante móvil en 
isla. 

4 93220 
Libertador General 
Bernardo O'Higgins 

 

Pichilemu  

244 

Lee y escucha lo que se va 
a contar y cantar en la 
biblioteca Pichilemu, del 
pacífico al mundo. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,89 
 $     

5.002.300  
 $     

7.069.568  

Se autoriza un aumento de $2.067.268 al 
presupuesto solicitado, para mejorar la 
calidad del proyecto. 

5 96517 Biobío 

 

Concepción 432 

Reposición antenas 
antihurto y elementos 
complementarios en 
biblioteca municipal de 
Concepción. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,89 
 $     

7.590.800  
 $     

9.126.348  

Se autoriza un aumento de $2.067.268 al 
presupuesto solicitado, para mejorar la 
calidad del proyecto. Especificar la 
ubicación de las antenas y espejos. 
Considerar más alternativas de 
proveedores para las paletas de 
seguridad. 



 

 
 
 

6 97661 Coquimbo 

 

Combarbalá 225 

Re-vinculándonos: 
renovación de mobiliario 
biblioteca pública N°225, 
Combarbalá. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,84 
 $     

44.217.743  
 $     

44.217.743  

Se sugiere postular próximo año a la 
categoría de conservación para una 
mejora integral de la iluminación. 
Considerar proyecto de climatización de 
la biblioteca, con la opción de construir 
chiflonera de acceso. 

7 97884 Biobío 

 

Florida 264 
Mejor espacio, mejor 
lectura y cultura. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,83 
 $     

33.500.000  
 $     

33.500.000  

Se asesorá en la organización y 
distribución del mobiliario. Sugerir cambio 
de cortinas y cotizaciones con más 
alternativas de proveedores. 

8 97915 Valparaíso 

 

La Ligua 43 
Recambio de mobiliario 
biblioteca pública N°43 La 
Ligua. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,83 
 $     

49.535.875  
 $     

49.535.875  

Se asesorará en la distribución mobiliario 
y organización del espacio. Considerar 
adquisición de cortinas tipo roller. Se 
requiere aclaración de la disposición de 
los libros del full space que será 
eliminado. 

9 96474 Valparaíso 

 

Viña del Mar 136 

Proyecto de 
mejoramiento de 
mobiliario biblioteca N°136 
Santa Julia. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,83 
 $     

14.983.067  
 $     

14.983.067  

Se sugiere considerar pintura para muros 
y cielo, reposición del piso. Considerar 
postular a la versión 2025 del PMI en la 
categoría de conservación. 

10 92019 Metropolitana 

 

Melipilla 390 

Implementación de 
mobiliario para espacio 
infantil y sala 
multipropósito biblioteca 
municipal Melipilla 2024. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,83 
 $     

35.051.719  
 $     

35.051.719  
Sin observaciones. 

11 95105 Maule 

 

Yerbas Buenas 20 

Libroespacios: 
transformando nuestra 
biblioteca para tiempos 
modernos. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,82 
 $     

13.918.573  
 $     

23.918.573  

Se autoriza un aumento de $10.000.000 al 
presupuesto solicitado, para mejorar la 
calidad del proyecto. Se asesorará en la 
elección del mobiliario. Se sugiere 
considerar pintar muros antes de la 
instalación del mobiliario. Considerar 
postular a la versión 2025 del PMI, en la 
categoría de conservación. 

12 95097 Los Lagos 

 

Los Muermos 396 

Implementación de 
calefacción y 
equipamiento audiovisual, 
biblioteca N°396, Los 
Muermos 2024. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,82 
 $     

4.631.656  
 $     

4.631.656  

Considerar postular a un proyecto de 
climatización, para la versión 2025 del 
PMI. 

13 97587 La Araucanía 
 

Carahue 138 
Lectura en red: la 
biblioteca llega a tu 
territorio. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,82 
 $     

7.815.920  
 $     

7.815.920  
En cada tablet debe descargar la BP 
digital. 



 

 
 
 

14 95726 Metropolitana 

 

Lampa 101 

Adquisición de mobiliario 
y equipamiento para 
biblioteca municipal PMI, 
comuna de Lampa. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,81 
 $     

27.313.114  
 $     

27.313.114  

Se sugiere postular a proyecto de 
conservación (piso) para la versión 2025 
del PMI. No se autoriza la compra de 
corchetera eléctrica. Se solicita informar 
el uso de las señaleticas en acrílico. 
Mesón de atención se debe normalizar 
según decreto 50 de accesibilidad 
universal. 

15 95884 Los Lagos 

 

Cochamó 224 

Mejoramiento 
iluminación, equipamiento 
mobiliario y calefacción 
biblioteca 224 Río Puelo. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,81 
 $     

8.911.163  
 $     

8.911.163  

Se solicita enviar especificaciones de 
lámparas a adquirir, asegurarse que 
cumplan con el objetivo. Informar si 
posee la capacidad eléctrica para el uso 
de  los equipos de aire acondicionado y 
especificar descarga de éstos. Se 
asesorará mejoramiento de la calidad del 
mobiliario.  

16 95876 Metropolitana 

 

La Reina  183 
Seguridad y climatización 
biblioteca pública de La 
Reina. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,81 
 $     

9.478.350  
 $     

3.796.000  

No se informa si posee la capacidad el 
sisteme eléctrico de la biblioteca para el 
equipo de calefacción que se propone en 
el proyecto. Solo se autoriza la compra de 
equipos de seguridad. Considerar 
postular a la versión 2025 del PMI, a 
proyecto de climatización, por lo anterior 
se rebajan $5.682.250 del presupuesto 
solicitado. 

17 94872 Los Lagos 

 

Cochamó 371 
Habilitación sala infantil y 
nuevo mobiliario para la 
biblioteca de Cochamó. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,81 
 $     

25.505.749  
 $     

25.505.749  

Se solicita considerar una mejor 
distribución del espacio. Mesón de 
atención se debe normalizar según 
decreto 50 de accesibilidad universal y 
carros portalibros deben ser metálicos. 
Considerar presentar proyecto de 
iluminación para la versión 2025 del PMI. 

18 97596 Biobío 

 

Quilleco 361 
Adquisición audio visual 
para beneficiarios y 
comunidad lectora. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,81 
 $     

2.439.500  
 $     

2.439.500  

Sin observaciones al proyecto 
presentado. Se sugiere presentar un 
proyecto de diseño para la versión 2025 
del PMI. 

19 90379 Metropolitana 
 

Colina 32 
Mejoramiento equipos y 
mobiliario centro lector 
Colina. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,81 
 $     

49.903.626  
 $     

49.903.626  
Sin observaciones. 



 

 
 
 

20 95358 
Aysén del General 
Carlos Ibáñez del 
Campo 

 

Guaitecas 185 Bibliotecando a Guaitecas. 
Equipos y/o 
mobiliario 

0,80 
 $     

49.816.550  
 $     

48.966.890  

Mesón de atención se debe normalizar 
según decreto 50 de accesibilidad 
universal. No se autoriza la compra del 
drone y bolso transportador, por lo que 
se descuenta del presupuesto $714.000 + 
iva. 

21 97914 Metropolitana 
 

Cerrillos 399 
Renovando la experiencia 
de lectura. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,80 
 $     

28.734.492  
 $     

28.734.492  

Se solicita aclarar la existencia de mesas y 
sillas en sala de lectura, ya que no se 
encuentran graficadas en planos. 

22 93562 Los Lagos 

 

Puerto Varas 205 

Viajando historias: 
adquisición de material 
bibliográfico infantil para 
la biblioteca de Puerto 
Varas. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,79 
 $     

5.245.500  
 $     

6.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $754.500 

23 95026 Los Lagos 
 

Hualaihué 200 
Equipos biblioteca pública 
N°200 Hornopirén. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,77 
 $     

1.876.939  
 $     

1.876.939  
Justificar donde se instalará telón.  

24 95454 Metropolitana 

 

Isla de Maipo 196 

Construcción rampa de 
accesibilidad universal 
biblioteca pública N°196, 
comuna Isla de Maipo. 

Accesibilidad 
universal 

0,76 
 $     

5.400.000  
 $     

5.400.000  

Se solicita resolver observaciones sobre 
permisos no considerados en la 
postulación. Se solicita reorganizar 
cronograma. Se solicita no instalar las  
mesas de ajedrez, interfieren en la 
movilización de peatones. 

25 97869 Atacama 

 

Chañaral 94 A 

Mejoramiento de 
mobiliario y equipamiento 
biblioteca pública 94 A de 
El Salado. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,76 
 $     

27.026.697  
 $     

22.957.040  

Se solicita el cambio de sillón de 2 cuerpos 
por 2 poltronas de un cuerpo, cambiar 
tamaño de mesas, más pequeñas que 
puedan agruparse para lograr mayor 
flexibilidad de los espacios. No presenta 
cotizaciones por los equipos por lo tanto 
se elimina notebook y libro electrónico. 
Se descuenta $3.419.880 + iva del monto 
solicitado . 

26 97954 Biobío 

 

Florida 264 
Florida registra, crea y 
muestra. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,76 
 $     

1.445.190  
 $     

1.445.190  

Se solicita información detallada de las 
actividades que se realizaran con el 
equipo a adquirir.  

27 94836 Ñuble 
 

Ñiquén  271 
Renovemos la sala infantil 
de la biblioteca 271 de 
Ñiquén. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,75 
 $     

8.142.031  
 $     

8.142.031  
Se asesorará en el diseño del mobiliario. 

28 89175 Ñuble 

 

Chillán 526 

Nuevas lecturas, 
ampliando la colección de 
la biblioteca Gonzalo 
Rojas. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,74 
 $     

9.030.191  
 $     

10.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $969.809. 



 

 
 
 

29 96109 La Araucanía 

 

Toltén 276 

Actualizando colecciones 
para reforzar el fomento 
lector en la biblioteca de 
Toltén. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,74 
 $     

9.919.941  
 $     

10.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $80.059. 

30 95702 Los Lagos 
 

Puerto Montt 135 
Correntoso audiovisual: 
una biblioteca que cuenta 
nuestra historia. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,74 
 $     

3.590.796  
 $     

3.590.796  
Sin observaciones. 

31 93223 Coquimbo 

 

Illapel 369 

Mejorando tus espacios 
para el fomento lector 3 
Proyecto de 
implementación de 
espacios biblioteca de 
Illapel. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,73 
 $     

38.291.015  
 $     

37.830.816  

Mesón de atención se debe normalizar a 
decreto 50 de accesibilidad universal. Se 
solicita enviar planimetría aclaratoria con 
cotas de mobiliario propocionado a escala 
de dibujo y cotas de los espacios, 
ventanas, puertas de acceso y escaleras 
para evaluar la organización del espacio 
de la bilbioteca.No se autoriza la compra 
de: 10 alargadores, set 4 piezas cavana, 
plato rectangular, plato cuadrado, plato 
ensalada, plato bajo, bowl pequeño, set 
cubiertos,  extensión eléctrica, por lo que 
se descuenta del presupuesto solicitado 
$460.199. 

32 93543 Ñuble 

 

San Nicolás 142 

En lo urbano y lo rural a 
los niños a encantar, con 
cuentos nuevos que te 
harán soñar. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,73 
 $     

8.499.530  
 $     

10.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $1.500.470. 

33 94837 Los Ríos 

 

Corral 206 

Libros y lecturas para la 
ruralidad: fortaleciendo la 
gestión del bibliomóvil de 
Corral. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,73 
 $     

6.535.200  
 $     

7.000.000  
Se aumenta presupuesto $464.800. 
mejorar la calidad del proyecto. 

34 96301 Antofagasta 

 

Ollagüe 216 

Adquisición de recursos 
lúdicos y educativos para 
la biblioteca pública N°216 
de Ollagüe. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,73 
 $     

1.382.909  
 $     

2.500.000  

Se aumenta el presupuesto en $1.117.091, 
para ampliar la compra de colecciones y 
recursos lúdicos para niños. 

35 97098 Los Ríos 

 

Los Lagos 203 

Fortaleciendo nuestras 
jóvenes comunidades 
lectoras en la biblioteca 
pública municipal de Los 
Lagos. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,73 
 $     

8.995.712  
 $     

10.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $1.004.288. 



 

 
 
 

36 94592 Los Lagos 

 

Chaitén 176 
Renovando los espacios 
de la biblioteca pública de 
Chaitén. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,72 
 $     

36.331.754  
 $     

42.000.000  

Mesón de préstamos se debe normalizar 
según decreto 50 de accesibilidad 
universal. Se aumenta presupuesto para 
incluir monto del despacho diseño y 
organización del mobiliario ($5.668.246). 

37 95410 Los Lagos 
 

Puyehue 199 
Mi rincón de sueños: 
equipando un espacio 
para las infancias. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,72 
 $     

15.191.732  
 $     

15.191.732  
Se asesorará en colores y diseño del 
mobiliario. 

38 96142 Valparaíso 

 

El Tabo 358 

Adquisición de colección 
bibliográfica Las Cruces 
lafkenmapu chingkowe 
para biblioteca Las Cruces 
N°358. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,71 
 $     

3.036.005  
 $     

4.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $963.995. 

39 97564 Valparaíso 

 

El Tabo 97 

Adquisición de colección 
bibliográfica tavu 
chillkawe kimün para la 
biblioteca El Tabo N°097. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,71 
 $     

2.357.945  
 $     

3.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $642.055. 

40 97065 Los Lagos 

 

Puyehue 199 

Exploradores de la 
imaginación: creando 
espacios lúdicos en la 
biblioteca. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,70 
 $     

688.233  
 $     

2.000.000  
Se aumenta presupuesto para la compra 
de juegos juveniles $1.311.767. 

41 91733 Coquimbo 

 

Monte Patria 228 
Conservación edificio 
biblioteca pública 
municipal, Monte Patria. 

Conservación 0,70 
 $     

214.444.228  
 $     

214.444.228  

Se realizará seguimiento del proyecto 
técnico para recabar información sobre el 
resultado de las obras. Se sugiere 
impermeabilizar la losa y generar cubierta 
emballetada. Se solicita aclaración sobre 
planta de tratamiento especificada 
(alcantarillado conectado a red o solución 
particular). 

42 96629 Biobío 

 

Concepción 432 D 

Ampliación de colección 
juvenil y recursos lúdicos y 
educativos en biblioteca 
comunitaria Gabriela 
Mistral. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,69 
 $     

3.650.081  
 $     

4.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $349.919. 

43 97911 
Libertador General 
Bernardo O'Higgins 

 

Rancagua 34 
Fortalecimiento de 
colecciones biblioteca 
pública #34. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,69 
 $     

9.967.192  
 $     

10.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $32.808. 



 

 
 
 

44 94027 Los Lagos 

 

Puerto Montt 516 
Renovando espacios 
proyecto mobiliario 
biblioteca Mirasol. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,69 
 $     

22.614.026  
 $     

22.614.026  

Se solicita cambio de material sillas 
(tapizado de alta resitencia y que sean 
apilables). ¿La actividad de trueque con 
qué libros se realiza? Justificar la compra 
de 30 sillas no indicadas en planos. 
Justificar la compra de laminadora, 
plastificadora y escaner. 

45 97849 Biobío 

 

Negrete 391 Vive el futuro. 
Equipos y/o 
mobiliario 

0,69 
 $     

5.311.024  
 $     

5.076.029  

informar si tienen sillas para implementar 
la sala de cine. No se autoriza la compra 
de plastificadora y anilladora, por lo que 
se descuenta $234.995 del presupuesto 
solicitdado.  

46 94293 
Libertador General 
Bernardo O'Higgins 

 

Graneros 195 
Mejorando la biblioteca 
municipal. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,69 
 $     

16.268.800  
 $     

16.268.800  

Mesón de atención se debe normalizar 
según decreto 50 de accesibilidad 
universal. Se asesorará sobre la 
distribución y cambio de mobiliario, 
material de sillas y altura de 
estanterías.(diseño). Se sugiere solicitar 
nuevas cotizaciones. 

47 91962 La Araucanía 

 

Loncoche 81 

Equipamiento y mobiliario 
para la biblioteca pública 
Armando Benavente 
Morales de Loncoche. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,67 
 $     

35.988.097  
 $     

35.988.097  

Mesón de atención se debe normalizar 
según decreto 50de accesibilidad 
universal.  Se asesorará sobre 
materialidad y paleta de colores del 
mobiliario. Se sugiere revisar la guía de 
implementación y mobiliario adecuado 
para una sala de lactancia (MINSAL). Se 
sugiere implmentar con recursos 
municipales la sala de lactancia, ya que 
corresponde a un proyecto de 
conservación. 

48 97916 Metropolitana 

 

Melipilla 390 

Adquisición y 
modernización de la 
colección de lectura 
complementaria para 
estudiantes en la 
biblioteca municipal de 
Melipilla 2024. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,66 
 $     

9.963.258  
 $     

10.000.000  

Se sugiere disminuir cantidad de copias y 
aumentar nuevos títulos. Se aumenta 
presupuesto para mejorar la calidad del 
proyecto $36.742. 



 

 
 
 

49 92585 
Libertador General 
Bernardo O'Higgins 

 

Rancagua 34 

Renovación e 
implementación de 
espacios de lectura 
biblioteca municipal #34. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,66 
 $     

49.546.916  
 $     

49.546.916  

Verificar capacidad eléctrica de los 
recintos para albergar equipos de aire 
acondicionado. Se sugiere cambio de 
modelo de computador por uno más 
actualizado. Se sugiere estanterías 
móviles para estanterias aisladas. Se 
solicita aclarar como se distribuye la sala 
de lectura (necesidad de mesas  y sillas o 
se mantienene las existentes). Se 
generará asesoraría en orden y 
distribución de los espacios. 

50 91370 
Libertador General 
Bernardo O'Higgins 

 

Malloa 143 
Modernización de 
mobiliario para nuestra 
biblioteca del siglo XXI. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,66   
 $     

37.286.513  

Se solicita aclaración de la cantidad del 
mobiliario a adquirir.Disminuir la cantidad 
de pouf y reemplazar por sillas apilables 
en zona de proyección. Adquirir 
estanterías más bajas (que no superen 1,8 
m). Mesón de atención se debe 
normalizar según decreto 50 de 
accesibilidad universal. Se sugiere agregar 
filtro en ventanas (pavonado) en vez de 
cortinas. No se especifica como se 
energizan las luces led de las estanterías, 
considerar si es necesario proyecto 
eléctrico. 

51 96181 
Libertador General 
Bernardo O'Higgins 

 

Requinoa 45 
Nuevos libros para nuevos 
lectores. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,65 
 $     

9.999.894  
 $     

10.000.000  

Se deja monto en el tope del presupuesto 
indicado por bases, por ello se aumenta 
$106. 

52 96983 La Araucanía 

 

Saavedra 302 B 

Renovar y mejorar el 
material bibliográfico de la 
biblioteca de Puerto 
Domínguez, a fin de 
entregar una atención de 
mejor calidad a los 
usuarios y usuarias del 
territorio. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,65 
 $     

9.994.564  
 $     

10.000.000  

Se deja monto en el tope del presupuesto 
indicado por bases, por ello se aumenta 
$5.436. 

53 97921 Biobío 

 

San Rosendo 272 
Adquisición de equipos 
para biblioteca pública 
N°272. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,64 
 $     

12.087.018  
 $     

11.532.161  

No se autoriza la compra de dispensador 
de agua, cargadores, grabador CD, espejo 
flotante, por lo que se descuenta del 
presupuesto solicitado $554.857. 



 

 
 
 

54 91182 Maule 

 

Vichuquén 366 
Mejoramiento biblioteca 
pública Llico. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,63 
 $     

19.000.000  
 $     

19.000.000  
Se asesorará en el diseño del mobiliario. 

55 96767 Metropolitana 

 

Pirque 190 
Mobiliario y equipos 
biblioteca municipal de 
Pirque. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,61 
 $     

49.778.859  
 $     

49.778.859  

Se asesorará en la organización del 
espacio y paleta de colores del mobiliario. 
Mesón de préstamo se debe normalizar 
según decreto 50 de accesibilidad 
universal.  

56 96855 Metropolitana 

 

Colina 32 
Adquisición de 
colecciones bibliográficas. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,61 
 $     

9.943.539  
 $     

10.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $56.461. 

57 97187 Valparaíso 
 

Llay Llay 87 
Estanterías para la nueva 
colección de mangas y 
cómics. 

Equipos y/o 
mobiliario 

0,60 
 $     

2.402.253  
 $     

2.402.253  
Sin observaciones. 

58 96494 Región de Ñuble 

 

Coelemu 162 
Viajando hacia las 
palabras, lecturas en la 
primera infancia. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,60 
 $     

7.664.208  
 $     

8.000.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $335.792. 

59 96843 Valparaíso 

 

Llay Llay 87 
Mangas y cómics para 
jóvenes del viento viento. 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 
lúdicos y 
educativos 

0,60 
 $     

2.872.900  
 $     

3.500.000  
Se aumenta presupuesto para mejorar la 
calidad del proyecto $627.100. 



 

 
 
 

1. Ajuste monto de financiamiento 

Según el Capítulo II, inciso 1.3, letra b) Modificación de proyecto y/variación del presupuesto 

presentado, el jurado podrá asignar recursos distintos al presentado en el proyecto, pudiendo 

disminuir o aumentar el financiamiento solicitado en atención a los antecedentes presentados en la postulación. 

En el caso que el jurado proponga una modificación el presupuesto (anexo 1) y el postulante acepte el ajuste, éste 

último deberá corregir el Anexo 1 y enviarlo a los correos que se indican al final de la presente acta. 

2. Observaciones Técnicas de los proyectos seleccionados: 

Según el Capítulo II, inciso 1.3, letra a) Modificación de proyectos y/o variación del presupuesto presentado, tras 

la evaluación técnica y análisis de los proyectos se realizaron estas observaciones que deberán subsanarse y 

aprobarse por la Unidad Técnica del PMI, perteneciente al Servicio Nacional del Patrimonio Cultural (SERPAT) 

previo a la compra y/o licitación de los trabajos. Para eso, se deberá enviar la información solicitada a los correos 

indicados al final de la presente acta.  

3. Consideraciones en relación con la compra de Equipamiento/Mobiliario 

 

" Pago de facturas por servicios de despacho: Se deja constancia que este programa no puede pagar facturas 

por servicios de despacho, razón por la que los costos que deriven de dichos servicios deberán incluirse 

dentro del valor unitario de cada producto, sin que esto altere el monto total del proyecto ni el monto 

aportado por el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 

 

" Consideraciones generales: todos los proyectos en su monto global deben considerar el traslado, 

instalación y armado. Además, se reitera que con los recursos asignados no se pueden considerar la comprar 

ningún tipo de software, ni mantenciones de equipos. 

 

" Revisar Instructivo donde se indica que, para adquirir a cualquier título, tomar en arrendamiento o 

convenir mediante cualquier tipo de contrato que les sean proporcionados los bienes o servicios que se 

refiere el artículo 12 de la Ley N°21.640, de Presupuesto del Sector Público correspondiente al año 2024: 

revisar si aplica para las distintas Municipalidades, especialmente a lo que se refiere a adquisición de 

computadores, licenciamiento de software, etc. 

 

" Presupuesto en dólares: si alguno de los productos a adquirir considera su presupuesto en dólares, el monto 

otorgado por este programa a cada una de las iniciativas es el expresado en esta acta y no se modificará si 

el precio del dólar varía. 

  



 

 
 
 

 

4. Detalle de la evaluación y ponderación: 

La calificación y ponderación de los proyectos se realizó de acuerdo con lo indicado en las bases 

de postulación. El detalle de cada calificación será enviado al o los correos registrados al momento de 

postular a través de la plataforma www.fondosgob.cl. 

El envío de los antecedentes y documentos requeridos en la presente acta deberán entregarse en 

formato digital a la comisión evaluadora al siguiente correo postulacion@bibliotecaspublicas.gob.cl 

 

PAULA LARRAÍN LARRAÍN 
Subdirectora 

Sistema Nacional del Bibliotecas Públicas 
Servicio Nacional de Patrimonio Cultural 

 

GLADYS AGUILERA JAÑA 
Jefa 

Unidad de Proyectos de Inversión 
Servicio Nacional de Patrimonio Cultural 

 
CECILIA JAÑA MONSALVE 
Bibliotecóloga y profesora 

Universidad de Playa Ancha 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LORENA ARENAS LÓPEZ 
Bibliotecóloga 

Consultora independiente 
 

 
CARLOS CAVAGNARO INFANTE 

Arquitecto 
Consultor independiente 

 
 

http://www.fondosgob.cl/
mailto:postulacion@bibliotecaspublicas.gob.cl

